
NU GÅR PETER OVER ÅEN EFTER V ARV ! 

Med dette nummer påbegyndes 21. årgang af V ARV 
og et nyt teknisk samarbejde med Rosendahls Bog
trykkeri i Esbjerg. 
Peter (og den ulønnede redaktion) er blevet fundet 
af Rosendahls Bogtrykkeri, der er fuldt på højde 
med nutidens krav, og som i forvejen trykker det 
udmærkede tidsskrift BYGD, der har SKALK og 
VARV som forbillede. 

Samtidig har Peter skelet til pengepungen ! Abon-
nementsprisen er steget, men var vi ikke gået over 
Bælterne efter tryk, var den blevet endnu højere. 

RETTELSE RETTELSE RETTELSE RETTELSE RETTELSE RETTELSE 

Redaktionen beklager dybt, at der er byttet rundt på billederne i artiklen om 
Markasit & Pyrit i VARV 1983-4, side 122 og side 123 . Billederne på side 122 
hører til teksten på side 123 og omvendt, men de to billeder på side 123 er og
så byttet om! Den nemmeste måde at rette fejlen på vil være at læseren ind
føjer numre på billederne. Som de er trykt på siderne nu, vil den rigtige ræk
kefølge være: 4A og 4B på side 122 og 3B og 3A på side 123. Undskyld ! 
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En Senglacial Komet? 
af Steen Sjørring 

Inden for de seneste år har VARV flere gange behandlet katastrofeteorier, spe
cielt i forbindelse med Kridt/Tertiær-grænsen. Katastrofeteorier er altid inter
essante, og de taler til fantasien. 
Et af de seneste skud på stammen er at finde i et amerikansk "tidsskrift" (på e
get forlag), hvor Chester A. Davis fra Ohio giver en ny forklaring på udbredel
sen af de glaciale aflejringer i Nordamerika. Efter Davis' opfattelse og udsagn, 
er de glaciale dannelser ikke glaciale, men dannet i forbindelse med en kollision 
mellem Jorden og en komet, "the Noramcan Comet". Davis har beregnet, at 
kometen har haft en diameter på ca. 30 km, hvilket skulle give den et rumfang 
på ca. 14.000 kffi3 , den skulle have nærmet sig Jorden med en hastighed på 42 
km/sek, og tidspunktet skulle være omkring kl. 6 om aftenen. 

Efter først at have været i kontakt med ismasserne i det arktiske område, fort
satte kometen ned gennem Hudson Bay. Her har trykbølgen presset de mange 
løse sedimenter op foran sig og "pustet" dem ud i en spredningsvifte foran sig, 
fig . l . Det omtales også, at større stykker af "jord" kunne flyttes ved proces
sen, således finder Davis, at formen af Florida og formen af James Bay i den 
sydlige del af Hudson Bay er så ens, at det kan anses for sandsynligt, at Florida 
netop er et stykke "jord", der er kastet fra nord mod syd. Davis har ganske vist 
ikke set nærmere efter, om bjergarterne i James Bay - og i Florida er de samme, 
men han anser det for sandsynligt. 

Figur 1. Davis' kortOettere om
redigeret) viser udbredelsen af de 
sedimenter, der blev "sprøjtet" 
mod syd ved meteorkollisionen. 
Det er omtrent det samme kort, 
der bruges til at vise den maksi
male isudbredelse i Kvartærtid. 
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Bortset fra, at Davis kan opgive sammenstødstidspunktet til omkring kl. 6 om 
aftenen, kan han også tidsfæste det nærmere i år, idet der ved Two-Creeks i 
Wisconsin er fundet en række væltede træstammer, der netop kunne være væl
tet af trykbølgen. De væltede træer er kulstof-14 dateret til omkring 11.200 
før nu, så derfor mener Davis, at kollisionen fandt sted på dette tidspunkt ! 

Figur 2. "Den asiatiske Syndflod" efter Figuier ( 186 7). 

I forbindelse med de glaciale aflejringers dannelse og landskabsformer kunne 
man også tænke tilbage på en anden, men tidligere katastrofeteori, nemlig den 
såkaldte "Syndflodsteori", der er arvet fra Det Gamle Testamente . På fig . 2 
er vist et billede fra Figuier's bog: Jordkloden førend Syndfloden (1867), der 
netop viser den Asiatiske Syndflod, datidens mest troværdige katastrofeteori. 
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BILLEDET AF SVOVLKRYST ALLERNE ER ET AF MANGE BILLEDER I 
EN NY DANSK BOG, SOM VARV HAR SET I. VARV FORTÆLLER OGSÅ 
OM DA EUROPA GIK MIDT OVER FOR CA. 800 MILLIONER AR SIDEN, 
OG VI HAR HAFT RØNTGENBRILLERNE PÅ FOR AT SE, HVORMEGET 
DET HAR KRIBLET OG KRABLET I BUNDEN AF DET TERTIÆRE HOD
DE HA V. NU VI ER PÅ BUNDEN, SÅ HAR V ARV AFPRØVET SEISMISK 
UDSTYR FOR AT FINDE RÅSTOFFER. DANMARK HAR V ÆRET LEVE
RANDØR AF FORSTENEDE BRØD TIL DEN RUSSISKE ZAR, EN SPÆN
DENDE BERETNING, OG VARV FORTÆLLER OGSÅ OM, HVORDAN DE 
"BAGES". FRA FLORIDA I USA SENDES OFTE LEGEMER UD I RUM
MET, - ER FLORIDA DANNET VED HJÆLP AF EN KOMETKOLLISION? 
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